
Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 201588 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015

PORTARIA N° 5086/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO IGOR BARRA 
NASCIMENTO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de São Francisco do Pará a esta Capital, nos períodos de 13 
a 14/8/2015, a fi m de participar do “Curso de Formação e 
Aperfeiçoamento do Promotor do Júri”, de 20 a 22/8/2015 e 17 
a 19/9/2015, a fi m de participar do “Curso sobre o novo Código 
de Processo Civil”, ambos promovidos pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5990/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta Capital 
ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 6 a 9/10/2015, a fi m de 
participar do “XXI Congresso Nacional do Ministério Público”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5991/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO, sem ônus para o Ministério Público, a se 
deslocar desta Capital ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 6 a 
9/10/2015, a fi m de participar do “XXI Congresso Nacional do 
Ministério Público”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5993/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA, sem ônus para o Ministério Público, a se 
deslocar desta Capital ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 6 a 
9/10/2015, a fi m de participar do “XXI Congresso Nacional do 
Ministério Público”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6171/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA JOSE VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA, a se deslocar do município de Capanema 
a esta Capital, no dia 16/9/2015, a fi m de participar de uma 
cerimônia do Gabinete Militar do Ministério Público do Estado 
Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6977/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ERICA AVILA 
PINHEIRO a participar, como representante do Ministério Público, 
do I Seminário Ministério Público pela Educação - MPEDUC, 
realizado pela Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão, 
nos dias 16 e 17/11/2015, no Hotel Mercure Brasília Líder, em 
Brasília - DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 7012/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA LUIZA MADEIRO DIOGO 
CRUZ, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 

Anapu à Fortaleza - CE, a fi m de participar, no período de 24 
a 26/11/2015, na qualidade de palestrante, do “IV Congresso 
Brasileiro de Direito e Saúde”, promovido pela Comissão de 
Saúde da Ordem dos Advogados do Brasil - Secção Ceará e pela 
Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde Pública - Ministério 
Público do Estado do Ceará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 900738
PORTARIA Nº 6145/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 047/2015/MP/
CPPADS, datado de 14/9/2015, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 43024/2015, em 14/9/2015;
R E S O L V E: 
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 3225/2015-MP/PGJ, de 1º/6/2015, publicada no D.O.E. em 
17/7/2015, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da 
Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6150/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 39272/2015, em 25/8/2015,
R E S O L V E :
REVOGAR o inciso III da Portaria nº 253/2015-MP/PGJ, que 
autorizou a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
COUTO, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, no período 
de 1º a 30/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6328/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 169/2015-MP/5ªPJ-
TJ/CEAP, protocolizado sob o nº 39882/2015, em 28/8/2015, 
e do Ofício nº 208/2015/MP/CPJPSI, protocolizado sob o nº 
39927/2015, em 28/8/2015;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Assessoria 
Jurídica da Subprocuradoria Geral de Justiça para a Área Técnico-
administrativa, consubstanciadas no Parecer nº 060/2015-ASS/
SGJ-TA, de 21/9/2015, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a apuração 
de fato narrado nos supracitados expedientes, nos termos da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem 
a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, instaurado pela Portaria nº 725/2014-MP/PGJ, de 
4/2/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 11/2/2014, 
para integrarem a presente Sindicância Investigatória, visando 
apurar as possíveis irregularidades cometidas, constantes do 
supracitado expediente.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 7 de outubro de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 6492/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 33869/2015;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 

MONTEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado na Promotoria de Justiça de Tailândia, Gratifi cação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto aquela Promotoria, 
a contar de 1º/10/2015.
II - CONCEDER ao servidor MARCIO HELENO ASSUNCAO DA 
SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado 
na Promotoria de Justiça de Tailândia, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto aquela Promotoria, a contar 
de 1º/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6563/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 45342/2015, em 29/9/2015,
R E S O L V E : 
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, 
para gozo no período de 29/9/2015 a 26/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6642/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância e 
Juventude, criado pela Portaria nº 238/2014-MP/PGJ, publicada 
no D.O.E. 03/02/2014;
CONSIDERANDO ainda os termos do ofício nº 433/2015/MP/PGJ/
CAO-IJ, de 19 de outubro de 2015,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, para, 
comparecem à reunião ordinária designada para o dia 04 de 
dezembro de 2015.
1. MÔNICA REI MOREIRA FREIRE;
2. BRENDA CORREA LIMA AYAN;
3. ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN;
4. ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES;
5. ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
6. CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS 
SANTOS;
7. CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
8. EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO;
9. ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
10. JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR;
11. LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO;
12. LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE;
13. LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO;
14. MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS;
15. NATANAEL CARDOSO LEITÃO;
16. PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO FRANCO 
COSTA;
17. PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA;
18. REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA;
19. ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS;
20. SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILEO;
21. TATIANA FERREIRA GRANHEN;
22. VIVIANE VERAS DE PAULA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6774/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS, 


